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В проверяемый период осуществлено необоснованных и неправомерных выплат материальной помощи за 2017-2019 годы в размере 567,0 тыс. 
руб. и указывает на существование коррупционных факторов и рисков в Финансовом отделе Администрации Арамильского городского округа. 

Использования средств бюджета в части выплат по командировочным расходам Администрации за 2017, 2018, 2019 годы
В проверяемый период 2017-2019 году расходы Администрации по направлению в 5 командировок составили 155,2 тыс. рублей.
В 2017 году для участия в V Съезде мэров малых городов «Малые города - большая культура» во Владимирскую область город Суздаль на 4 дня 

был направлен глава Арамильского городского округа. Расходы на командировку составили 24,4 тыс. рублей.
В 2018 году был направлен в командировку начальник Отдела архитектуры и градостроительства Администрации Арамильского городского 

округа. в Университет Мальмё города Стокгольм (Швеция) сроком на 4 календарных дня. Расходы на командировку составили 8,8 тыс. рублей.
В 2019 году в командировку направлялись:
- заместитель главы Администрации Арамильского городского округа и начальник Отдела архитектуры и градостроительства Администрации 

Арамильского городского округа  в Московскую область, город Красногорск, для принятия участия в Образовательном семинаре по вопросам про-
ведения Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях 2019 года 
сроком на 3 календарных дня;

- заместитель главы Администрации Арамильского городского округа. в Московскую область, г.о.Химки, микрорайон Новогорск, для принятия 
участия в дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в  ФГБВОУ ВО «Академия гражданской защиты МЧС России» 
сроком на 5 календарных дней;

- глава Администрации Арамильского городского округа и начальник Отдела архитектуры и градостроительства Администрации Арамильского 
городского округа в город Нижний Новгород, ККЗ «Юпитер» для принятия участия в образовательном семинаре по вопросам проведения Всерос-
сийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях в 2020 году сроком на 4 
календарных дня. 

Командировочные расходы за 2019 год составили 122 тыс. рублей.
При проверке выплат по командировочным расходам за 2017, 2018, 2019 годы нарушений не выявлено.

3.5. «Проверка законности и результативности использования средств местного бюджета и муниципального имущества, закрепленного на праве 
оперативного управления, в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года Муниципального автономного дошкольного образовательного учрежде-

ния «Детский сад № 1 «Аленка»
На основании Определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг МАДОУ «Детский сад № 1 «Аленка» на 2021 год и плановый 

период 2022-2023 годов, утвержденного начальником Отдела образования АГО 20.12.2021 года КСП АГО выполнен расчет, в результате которого 
установлено, что затраты на выполнение муниципальных услуг на 2021 год завышены. В результате превышения расчетной численности количества 
обучающих, без правовых оснований предоставлена субсидия 993061,35 руб., или завышена в размере 3 % от общего объема финансирования.

В 2021 году Учреждением предоставлены недостоверные данные о выполнении муниципального задания по количеству детей за весь отчетный 
период 2021 года, что подтверждается расчетами КСП АГО, на основании документов Учреждения.

Для проверки показателей, представленных в отчете о выполнении муниципального задания КСП АГО проанализирована форма отчетности – 
Табель учета посещаемости детей (ф. 0504608) в разрезе 11 групп за каждый месяц.

Табель учета ведется с нарушением требований, установленных Приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н. В ходе проверки установлены 
расхождения показателей, отраженных в Отчетах о выполнении муниципального задания за 2021 год,  так согласно общего списка (с учетом детей 
посещающих и отсутствующих) установлено, что общее количество детей составляет от 293 (в марте) до 262 (в июле), среднегодовой показатель 
согласно общим спискам детей по группам составляет – 266 детей. 

Таким образом, сумма предоставленной субсидии превышена, в связи с тем, что в расчете учтен показатель по числу обучающихся - 294 детей.
По итогам за 2021 год установлено фактическое несоответствие показателей объема муниципальной услуги, в части числа обучающихся.
Не выполнено муниципальное задание на 2021 год по количественному показателю «число обучающихся» на 28 детей или 9,5%.
Учредителем не осуществлялся контроль за достоверностью выполнению муниципального задания и отчетных показателей. 
Рабочей группой КСП АГО, в присутствии представителя заказчика, составлен Акт осмотра принятых и оплаченных в 2021 году МАДОУ № 1 

работ по ремонту и восстановление отмостки по договору подряда № 04-1 от 20.04.2021 года.
Проведен визуальный осмотр выполненных работ по ремонту и восстановлению отмостки здания МАДОУ № 1, в результате которого установ-

лено, что ремонт и восстановление отмостки по периметру здания МАДОУ № 1 не проводился. Фактически произведен ремонт и восстановление 
крылечек у 3 (трех) входных групп.

Бюджетные средства в размере в размере 310 тыс. рублей использованы и перечислены подрядчику на другие виды ремонтных работ, не в со-
ответствии с условиями и предметом Соглашения и договора, основания для проведения фактически выполненных ремонтных работ, отсутствуют.  

Акт о приемке выполнения работ ф. КС-2 не соответствует данным и фактически выполненным работам.
В 2022 году предусмотрена субсидия на подготовку и обеспечение учебного процесса в МАДОУ № 1 «Аленка» на ремонт и восстановление 

крылечек; укладка плитки: ремонт центрального входа и группы № 2 от 24.12.2021 года в размере 300 000,00 рублей.
 Актом осмотра от 02.08.2022 года установлено, что на территории детского сада проводятся работы по укладке плитки на одной входной группе, 

на двух входных группах, на момент осмотра, работы по укладке плитки завершены. 
Договор и соответствующих документов на проведение работ и оплату не предоставлено. Основания для проведения данных ремонтных работ 

отсутствуют.  
Таким образом, проверкой выявлено, что при предоставлении субсидии на иные цели в 2021 году, перечислялись целевые бюджетные средства 

на оплату фактически невыполненных работ. Субсидия в 2022 году предусмотрена на ремонтные работы, часть из которых выполнена и оплачена в 
2021 году (ремонт и восстановление крылечек у 3 входных групп).

При проверке расходов на оплату труда установлено, что на основании предоставленных Учреждением оценочных листов за апрель и май 2022 
года, необоснованно завышены доплаты за стаж непрерывной работы по 8 работникам, в результате сумма переплаты за 2 месяца составила 16 685,2 
рублей.

Директору Учреждения направлено Представление для принятия мер по устранению нарушений и недостатков.

3.6. «Проверка соблюдения законности, порядка предоставления, пользования и приватизации жилых помещений служебного жилищного 
фонда в Арамильском городском округе в 2016-2021 годах и истекшем периоде 2022 года» на объекте Комитет по управлению муниципальным 

имуществом Арамильского городского округа
Порядок предоставления жилых помещений служебного жилищного фонда в Арамильском городском округе утвержден решением Думы Ара-

мильского городского округа от 11.04.2019 № 54/4 (далее – Положение о порядке предоставления служебного помещения). 
Положение о порядке предоставления служебного помещения разработано на основании Постановления Правительства РФ от 21.01.2006       № 

25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями», которое утратило силу с 01.03.2022 года, в связи с изданием Постановления 
Правительства РФ от 06.09.2021 № 1498.

Отделом жилищных отношений Администрации Арамильского городского округа не ведется учет поступающих заявлений на предоставление 
служебного жилья, таким образом установить количество нуждающихся не предоставляется возможным.

Пунктом 2 статьи 2 Положения о порядке предоставления служебного помещения, установлено, что претендовать на предоставление жилого 
помещения в служебном жилищном фонде Арамильского городского округа имеют право граждане, не обеспеченные жилыми помещениями на 
территории Арамильского городского округа, являющиеся сотрудниками: 

- органов местного самоуправления, муниципальных учреждений; 
- областных государственных учреждений здравоохранения, расположенных на территории Арамильского городского округа; 
- замещающими должности участковых уполномоченных полиции, обслуживающих территорию Арамильского городского округа. 
По данным Комитета по управлению муниципальным имуществом Арамильского городского округа в проверяемый период отнесены к виду – 

«служебное жилое помещение» 18 жилых помещений общей площадью 826,5 кв. м., из них распределены:
1 квартира – предоставлена работнику правоохранительных органов;
7 квартир – работникам ГАУЗ СО «Арамильская городская больница»;
10 квартир – работникам образования (из них 6 квартир работникам общеобразовательных учреждений и 4 квартиры – работникам дошкольных 

учреждений).
1 квартира по адресу ул. Ломоносова, д. 4-12, общей площадью 45,9 кв. м – не распределена.
В нарушении пункта 2 статьи 99 Жилищного кодекса РФ и пункта 2 статьи 2 Положения о порядке предоставления жилых помещений 2 (два) 

служебных жилых помещения предоставлены гражданам, обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте, что под-
тверждено выпиской из Единого государственного реестра недвижимости:

 от 09.06.2022 года, на момент заключения договора найма служебного жилого помещения от 11.10.2017 года, у гражданина Я. имеется жилое 
помещение в общей долевой собственности на территории Арамильского городского округа: 

от 09.06.2022 года, подтверждается факт наличия собственности у гражданки О., на момент заключения договора найма служебного жилого 
помещения от 13.04.2022 года, имеется два объекта недвижимости – жилое здание и жилое помещения, находящиеся на территории Арамильского 
городского округа.

В нарушении статьи 153 Жилищного кодекса РФ, с пункта 4.3 подпункта 1 договоров найма служебных помещений установлены 2 (два) случая 
невнесения нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более 6 месяцев: 

Проверкой установлено, что две квартиры, переданные в пользование на время трудовых отношений по договорам найма служебного помещения, 
имеют задолженность за коммунальные услуги в размерах 71 108,09 рублей и 52 497,71 рублей.

В проверяемый период в 2016-2021 годах и истекшем периоде 2022 года, жилые помещения переданы в собственность 9 гражданам, общая 
площадь составляет 423 кв. м.

Приватизация служебных квартир осуществлена гражданами, являющихся на момент сотрудниками 4 муниципальных учреждений, 1 государ-
ственного учреждения и органа местного самоуправления:  

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» - 3 (три) человека;
МАДОУ «Детский сад № 4 «Солнышко» - 1 человек;
ГАУЗ СО «Арамильская городская больница» - 2 человека;
Дума Арамильского городского округа – 1 человек;
МАДОУ «Детский сад № 2 «Радуга» - 1 человек;
МКУ «Центр бухгалтерского сопровождения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений» АГО - 1 человек.
Соблюдение условий приватизации и проверка наличия, предоставленных документов установлена у 8 из 9 граждан. 
В приватизации служебного жилья по договору № 2-06 найма служебного жилого помещения от 28.11.2006 года, по решению комиссии по жи-

лищным вопросам при Администрации АГО от 27.01.2022  № 1 - отказано, в связи с отсутствием документов, предусмотренных пунктом 2 статьи 
4 Положения о порядке предоставления служебного помещения, а именно документы, подтверждающие заслуги или достижения на областном и 
федеральном уровне в профессиональной сфере, что является основанием для отказа в приватизации служебного жилого помещения. 

Наниматель 06.04.2022 года повторно обратился с заявлением о приватизации жилого помещения, предоставив заявление супруга, также работа-
ющего в муниципальном учреждении Арамильского городского округа, с дополнениями в пакете документов, а именно благодарственное письмо Из-
бирательной комиссии Свердловской области, выданное супругу, но данный документ не может являться основанием для приватизации служебного 
жилого помещения, так как не является достижением в профессиональной сфере по основному месту работы.

Таким образом, комиссия по жилищным вопросам при Администрации АГО при принятии решения о приватизации на заседании от 26.04.2018 
года (протокол № 4) нарушила требования Положения о порядке предоставления служебного помещения.

3.7. «Проверка законности и эффективности использования средств местного бюджета и муниципального имущества, закрепленного на праве 
оперативного управления, в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года Муниципального автономного образовательного учреждения дополни-

тельного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Дельфин»
В нарушении Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» Учреждения осуществляло об-

разовательную деятельность по 8 адресам, отсутствующим в лицензии, таким образом, не обеспечено выполнение требований по порядку пере-
оформлении лицензии.

В Учреждении отсутствует достоверный учет рабочего времени, при выезде у 5 тренеров-преподавателей в соответствии с приказами руководи-
теля на соревнования и учебно-тренировочные сборы в табеле проставлена отметка – «выходной день».

При анализе приказов по личному составу за 2022 год (по 31 августа 2022 года) только 2 сотрудника направлены в командировку, по другим 
тренерам-преподавателям приказы о направлении в командировку (для участия в соревнованиях) не издавались.

Данные факты свидетельствуют об отсутствии достоверной информации, отраженной в табеле рабочего времени, по осуществлению трудовой 
деятельности в Учреждении и не соответствует фактически отработанному времени.

При проверке объема муниципального задания КСП АГО проведен анализ контингента учащихся за 2021-2022 учебный год, установлены на-
рушения Устава образовательного Учреждения, Порядка и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся МАОУ ДО ДЮСШ 
«Дельфин» приема и зачисления, утвержденного приказом директора образовательного Учреждения, в части отсутствия правового основания внесе-
ния в журналы групповых занятий у 7 (семи) тренеров-преподавателей 48 учащихся (из них несоответствие по 36 у одного тренера-преподавателя) 
без процедуры зачисления.  Расхождения списочного состава с приказами на зачисление учащихся по составу и количеству учащихся установлено 
в 10 группах. 

Комитетом по управлению муниципальным имуществом Арамильского городского округа, являющегося Учредителем в нарушении постанов-
ления Администрации АГО от 18.11.2013 № 449 не обоснованно определен размер субсидии на выполнение муниципального задания, в связи с 
тем, что Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания» заключено 
ранее, чем утверждены  базовые нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

3.8. «Проверка законности и результативности использования средств местного бюджета и муниципального имущества, закрепленного на праве 
оперативного управления, в 2020-2021 годах и

истекшем периоде 2022 года Муниципального автономного учреждения Центр развития физической культуры и спорта «Созвездие»
  В Уставе МАУ Центр развития физической культуры и спорта «Созвездие» установлено несоответствие реквизитов и наименования норматив-

но-правовых актов, на основании которых создано Учреждение. 
Установлены факты необоснованного завышения и занижения оплаты труда, в части установления нагрузки (количество ставок) по 

должностям «инструктор по спорту» и «инструктор-спортсмен». Расписание занятий не соответствует учету рабочему времени, отражен-
ному в Табеле учета рабочего времени.  

 В нарушении Трудового кодекса РФ не производятся выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) 
опасными и иными особыми условиями труда, которые установлены по результатам специальной оценки условий труда. 

В нарушение приказа Минздравсоцразвития РФ от 29.12.2007 № 818 «Об утверждении Перечня видов выплат стимулирующего характе-
ра в федеральных бюджетных, автономных, казенных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат стимулирующего харак-
тера в этих учреждениях» стимулирующие выплаты установлены без учета критериев результативности и качества выполненной работы.

 В нарушение Положения об оплате труда работников Учреждения:
-  не создана Комиссия по распределению стимулирующих выплат работникам муниципального автономного учреждения Центр раз-

вития физической культуры и спорта «Созвездие»;
- персональная стимулирующая выплата за качество выполненных работ (за спортивные звания) в размере 30% не установлена по трем 

инструкторам по спорту;
В нарушении Инструкции утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управ-
ления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению»:

 - 5 объектов, переданных в оперативное управление, не учитываются на балансе МАУ Центр «Созвездие»;
- в форме ОКУД 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» в графе 4 «Наличие на начало года» и графе 11 «Наличие на 

конец года» по строкам 011 и 014 данные отражены недостоверно;
 В нарушение Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтер-

ской отчетности в Российской Федерации» и пункта 7 Инструкции утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об 
утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации», при смене руководителя или материально ответственных лиц инвентаризация не прово-
дилась. 

В нарушении Устава Учреждения (пункт 4.6 подпункт 5) не определен порядок составления и утверждения отчетов о результатах дея-
тельности сотрудников учреждения (в проверяемый период отчеты не составлялись).

 В нарушении Федерального закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях Федерального закона от 12.01.1996 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в части обеспечения открытости и доступности документов о своей деятельности, а также 
несоблюдение пункта 15 Приказа Минфина России от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государ-
ственным (муниципальным) учреждением, ее размещения  на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» в части 
соблюдения Учреждением в полном объеме требований актуализации размещенной на сайте информации, принятие новых документов и 
(или) внесение изменений в документы, информация из которых была ранее размещена на официальном сайте,  а так же отсутствует инфор-
мация, о деятельности учреждения, осуществляемой на безвозмездной (бесплатной) основе или на платной основе, что не  обеспечивает 
открытость, доступность и полноту информации о деятельности Учреждения.

3.9. Проверка законности и результативности использования средств местного бюджета и муниципального имущества, закрепленного 
на праве оперативного управления, в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Музей города Арамиль»
Исполненные значения показателей, характеризующих объем и качество муниципальных услуг и работ указанные в отчете о выполне-

нии муниципального задания, подтверждены документами и Отчетами работы МБУК «Музей города Арамиль» в полном объеме. 
В нарушении статьи 214 Трудового Кодекса РФ и Федерального закона РФ от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий 

труда» работодателем не обеспечено проведение специальной оценки условий труда.
Проверкой установлено что, в проверяемом периоде 12 приказами директора объявлены рабочие дни, рабочие дни необходимо устанав-

ливать на основании распоряжения работодателя, в соответствии с трудовым договором, регулирующим трудовые взаимоотношения между 
руководителем Учреждения и работодателем.

3.10. Проверка законности и результативности использования средств местного бюджета и муниципального имущества, закрепленного 
на праве оперативного управления, за 9 месяцев 2022 года» Муниципального бюджетного учреждения «Дворец культуры города Ара-

миль»
Комитетом по управлению муниципальным имуществом Арамильского городского округа, являющегося Учредителем в нарушении 

постановления Администрации АГО от 18.11.2013 № 449 не обоснованно определен размер субсидии на выполнение муниципального 
задания, в связи с тем, что Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муници-
пального задания» заключено ранее, чем утверждены  базовые нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

По результатам проверки правильности определения количества ставок у руководителей кружков в соответствии с утвержденным рас-
писанием занятий клубных формирований МБУ «ДК г. Арамиль», нарушений не выявлено.

Проверкой установлено, что за 9 месяцев 2022 года, заключено 11 договоров по аренде помещений и 5 договоров безвозмездного ис-
пользования с 4 муниципальными учреждениями. 

Размер арендной платы в месяц за переданное в аренду недвижимое 
В нарушении статьи 4 Положения «Об особенностях передачи в аренду муниципального имущества, закрепленного на праве оператив-

ного управления за муниципальными учреждениями Арамильского городского округа», утвержденного Решением  Думы Арамильского 
городского округа от 29 января 2015 года № 46/4, где определено, что – Учреждение, заключившее договор аренды закрепленного за ним 
имущества, ведет мониторинг поступления арендных платежей, при необходимости, осуществляет претензионную и исковую работу, в 
проверяемом периоде претензионно-исковая работа не проводилась.

В соответствии с пунктом 4.1 договора аренды определено, что при неуплате арендатором арендных платежей в установленные в пун-
ктом 3.1 договора сроки начисляются пени в размере 0,3% с просроченной суммы за каждый день просрочки, за проверяемый период 
данное назначение платежа отсутствовало, таким образом, фактическая оплата пеней за нарушение сроков уплаты договоров не осущест-
влялась ни одним арендатором, что не способствовало регулярному поступлению доходов от сдачи помещений в аренду.

В нарушение статьи 161, статьи 296, пункта 3 статьи 298, статьи 606, статьи 614, пункта 1 статьи 654 Гражданского кодекса РФ, частей 
1 и 3 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», пунктов 10, 13 статьи 9.2 Федерального закона от 
12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», а также несоблюдением требований нормативно-правовых актов Ара-
мильского городского округа - Решений Думы Арамильского городского округа от 29.01.2015 № 46/4 «Об утверждении Положения «Об 
особенностях передачи в аренду муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными 
учреждениями Арамильского городского округа» и от  15.03.2018 № 34/4 «Об утверждении Положения «О порядке передачи в аренду 
объектов муниципального имущества Арамильского городского округа» установлены факты нарушения использования муниципального 
имущества расположенного на 1 этаже здания МБУ «ДК города Арамиль» площадью 204 кв. м. без оформления договорных отношений 
спортивным клубом Арамиль «ARAMIL ATHLETIC HALL» в отсутствии правовых оснований, без взимания платы за пользование поме-
щениями, без компенсации коммунальных платежей. 

По итогам проведения контрольных мероприятий о выявленных фактах незаконного использования бюджетных средств, а также при-
знаков коррупционных проявлений, в рамках взаимодействия в Сысертскую межрайонную прокуратуру КСП АГО переданы материалы, 
для принятия мер прокурорского реагирования.

4. Итоги экспертно-аналитической деятельности
В 2022 году в полном объеме реализовано полномочие, установленное подпунктом 3 пункта 1 статьи 8 Положения о КСП АГО, и про-

ведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Арамильского городского округа за 2021 год и бюджетной отчетности 
главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финан-
сирования дефицита бюджета Арамильского городского округа, в рамках которых были проверены 6 участников (главных распорядителей 
бюджетных средств) бюджетного процесса Арамильского городского округа. 

Показатели квартальных Отчетов об исполнении бюджета Арамильского городского округа за I квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2022 
года соответствуют показателям Отчета по поступлениям и выбытиям, представленных Управлением федерального казначейства по Сверд-
ловской области.

5. Финансово-экономическая экспертиза
В 2022 году КСП АГО проведено 77 финансово-экономических экспертиз муниципальных правовых актов.
В соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса РФ в 2022 году КСП АГО осуществлялась экспертиза проектов решений Думы 

Арамильского городского округа, в том числе связанная с изменениями доходов и (или) расходов бюджета Арамильского городского округа, 
и проектов нормативно-правовых актов Администрации в части, касающейся расходных обязательств Арамильского городского округа, 
включая проекты муниципальных программ, в том числе:

- 10 финансово-экономических экспертиз на проекты решений Думы;
- 67 финансово-экономических экспертизы на проекты постановлений Администрации Арамильского городского округа.
В 16 проектах (20%) муниципальных правовых актов выявлены нарушения и замечания. Все замечания и предложения КСП АГО, 

сделанные по результатам экспертиз, рассмотрены разработчиками проектов муниципальных правовых актов и учтены при доработке про-
ектов муниципальных нормативных правовых актов.

6. Обеспечение деятельности КСП
6.1. Кадровое, правовое и научно-методическое обеспечение деятельности 

Кадровое обеспечение КСП АГО осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ  «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законами Свердловской области от 29.10.2007 
№ 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области», от 20.02.2009 № 2-ОЗ «О противодействии 
коррупции в Свердловской области» и иными нормативными правовыми актами.

В 2022 инспектор КСП АГО прошел обучение на курсах повышения квалификации по программе «Муниципальный финансовый кон-
троль» в ФГБОУ «Уральский государственный аграрный университет».

6.2. Обеспечение деятельности доступа к информации о деятельности
В целях реализации принципов гласности и открытости, во исполнение требований статьи 19 Положения о КСП АГО создан офици-

альный сайт КСП АГО - https://ksp.aramilgo.ru. 

6.3. Взаимодействие с контрольными и надзорными органами.
Взаимодействие КСП АГО со Счетной палатой Свердловской области осуществляется в соответствии с Законами № 6-ФЗ и № 62-ОЗ 

от 12.07.2011 «О Счетной палате Свердловской области и контрольно-счетных органах муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области». 

КСП АГО входит в состав Совета органов внешнего финансового контроля Свердловской области.
Сотрудники КСП принимали участие в совместных совещаниях со Счетной палатой Свердловской области в режиме видеоконферен-

цсвязи, обучающих мероприятий Союза муниципальных контрольно-счетных органов.
Председатель КСП АГО принимала участие в заседании Общего собрания членов Советов органов внешнего финансового контроля, 

проведенного в заочном формате.
В течение года осуществлялось взаимодействие и с муниципальными контрольно-счетными органами по обмену опыта работы.
Взаимодействие с Сысертской межрайонной Прокуратурой осуществляется на основании Соглашения, заключенного 13.07.2017 года.
КСП АГО в отчетном периоде в целях принятия надлежащих мер к устранению выявленных нарушений и недостатков внесены пред-

ставления руководителям объектов контроля. КСП АГО осуществляет постоянный контроль за исполнением представлений и предписаний 
и требует принятия исчерпывающих мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 

6.4. Информационно-технологическое обеспечение деятельности КСП
В части информационного обеспечения на рабочих местах сотрудников КСП АГО установлена электронная справочная правовая систе-

ма, которая содержит весь комплекс нормативно-правовой информации – Консультант Плюс.  
В целях ведения бюджетного учета КСП АГО заключен договор на ведение бюджетного учета с МКУ «Центр бухгалтерского сопрово-

ждения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Арамильского городского округа». 

6.5. Финансовое обеспечение деятельности КСП
Расходы на обеспечение деятельности КСП АГО предусматриваются в бюджете Арамильского городского округа отдельной строкой в 

соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.
 Объем расходов на финансовое обеспечение деятельности КСП АГО в соответствии с решением Думы Арамильского городского округа 

утвержден на 2022 год в сумме 3 027,2 тыс. руб., фактические расходы в отчетном периоде составили 3 000,2 тыс. рублей. 

7. Основные направления деятельности КСП на текущий 2023 год
План работы КСП АГО на 2023 год сформирован в соответствии с задачами и функциями, которые возложены на КСП АГО Федераль-

ным законом № 6-ФЗ, БК РФ и Положением о КСП АГО. 
В 2023 году запланировано проведение совместного контрольного мероприятия со Счетной палатой Свердловской области «Аудит в 

сфере закупок товаров, работ, услуг при реализации в 2020–2022 годах крупных контрактов, заключенных для обеспечения муниципальных 
нужд, на выполнение работ по строительству и капитальному ремонту, а также анализ практики применения муниципальными заказчи-
ками антикризисных мер в сфере закупок товаров, работ, услуг», а также проведение 2 параллельных мероприятий со Счетной палатой 
Свердловской области:

- «Оценка эффективности реализации в 2020–2022 годах и истекшем периоде 2023 года органами местного самоуправления Арамиль-
ского городского округа полномочий в сфере градостроительной деятельности»;

- «Проверка использования средств бюджета, выделенных в 2020–2022 годах в рамках государственной программы Свердловской об-
ласти «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до 2025 года» на приобретение обо-
рудования для образовательных организаций, реализующих программы общего образования».

Также при формировании Плана работы КСП АГО на 2023 год учтены поручения Думы Арамильского городского округа о включении 
в План работы КСП АГО на 2023 год.

Предполагается продолжить работу по взаимодействию и дальнейшему развитию сотрудничества по вопросам совершенствования 
внешнего муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и опытом с контрольно-счетными органами муници-
пальных образований Свердловской области.

8. Выводы и предложения
В отчетном периоде деятельность КСП АГО охвачены контролем все этапы бюджетного процесса - от его формирования до утвержде-

ния годового отчета об исполнении бюджета. 
В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Закона № 6-ФЗ, и с пунктом 2 статьи 20 Положения о КСП АГО отчет необходимо опубликовать 

в средствах массовой информации или разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после его рассмотрения 
Думой Арамильского городского округа.
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